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Öz 

Bu araştırmada Yapısal Aile Sistemleri Yaklaşımı’na dayalı olarak 
geliştirilen evlilik danışma programının ağır düzeyde zihinsel engelli çocuğu 
olan çiftlerin evlilik uyumuna etkisi incelenmiştir. Araştırmada ön test son test 
kontrol gruplu deneysel desen kullanılmıştır. Araştırmanın çalışma grubunu 
ağır düzeyde zihinsel engelli çocuğu olan 16 çift oluşturmaktadır. Deney 
grubundaki evli çiftlere on oturumdan oluşan Yapısal Aile Sistemleri Yaklaşımı 
temelli evlilik danışma programı uygulanmıştır. Uygulama öncesinde ve 
sonrasında çiftlerin evlilik uyumlarını ölçmek için Çiftler Uyum Ölçeği ve 
çalışma kapsamındaki çiftlerin demografik özelliklerini belirlemek amacıyla 
araştırmacı tarafından hazırlan kişisel bilgi formu kullanılmıştır. Elde edilen 
verilerin analizinde, bağımsız gruplarda t-testi ve bağımlı gruplarda t-testi 
kullanılmıştır. Verilerin analizi için SPSS 18.0 paket programı kullanılmıştır. 
Elde edilen bulgular Yapısal Aile Sistemleri Yaklaşımına dayalı olarak 
geliştirilen evlilik danışma programının, ağır düzeyde zihinsel engelli çocuğa 
sahip çiftlerin evlilik uyumunu artırdığını ve benzer etkinin izleme testinde de 
sürdüğünü göstermiştir. Çalışma sonucunda elde edilen bulgular ilgili literatür 
dahilinde yorumlanmıştır. Sonuç olarak Yapısal Aile Sistemleri Yaklaşımı 
temelli evlilik danışma programı, ağır düzeyde zihinsel engelli çocuğa sahip 
çiftlerin evlilik uyumlarını arttırmak için kullanılabileceği söylenebilir. 

Anahtar Kelimeler: Yapısal Aile Sistemleri, Çift, Evlilik Uyumu, Zihinsel 
Engel, Evlilik Danışmanlığı. 
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THE EFFECT OF MARRIAGE COUNSELING PROGRAM DEVELOPED 
BASED ON STRUCTURAL FAMILY SYSTEMS APPROACH TO 

MARITAL ADJUSTMENT OF COUPLES 

Abstract 

In this study, the effect of marriage counseling program developed based 
on Structural Family Systems Approach on the marital adjustment of couples 
with severe mentally handicapped children was examined. experimental design 
with pretest-posttest control group is used in the research. The study group 
consists of 16 couples with severe mentally handicapped children.  
A married counseling program based on the Structural Family Systems 
Approach consisting of ten sessions was applied to the married couples in the 
experimental group. Before and after the application, the Dyadic Adjustment 
Scale was used to measure the marital adjustment of the couples and the 
personal information form prepared by the researcher was used to determine 
the demographic characteristics of the couples in the study. In the analysis of 
the obtained data, t-test was used in independent groups and t-test was used in 
dependent groups. SPSS 18.0 software was used for data analysis.  
The findings showed that the marital counseling program developed based on 
the Structural Family Systems Approach increased the marital adjustment of 
couples with severe mentally retarded children and the similar effect continued 
in follow up test as well. The findings obtained from the study were interpreted 
within the related literature. As a result, it can be said that the marriage 
counseling program based on the Structural Family Systems Approach can be 
used to increase the marital adjustment of couples with severe mentally 
handicapped children. 

Keywords: Structural Family System, Couple, Marital Adjustment, 
Mental Disability, Marriage Counseling. 

 

Giriş 

İnsan yaşamındaki önemli adımlardan biri hiç kuşkusuz evliliktir. Evlilik, 
birbirinden farklı iki dünyanın bir araya gelerek yeni bir sistem oluşturdukları 
sosyal bir olgudur. Hayatı paylaşmak amacıyla eşleri bir araya getiren evlilik, 
aile kurumunu da meşru temellere oturtmaktadır. Sağlıklı ve dengeli bir ailenin 
en önemli işaretlerinden biri çiftler arasındaki evlilik uyumudur. Spainer (1976) 
tarafından evli çiftler arasındaki gerginliğin ve problemlerin azlığı olarak 
tanımlanan evlilik uyumu, bireylerin ve aile üyelerinin sağlık, psikolojik iyilik 
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ve yaşam doyumları için çok önemli bir rol oynamaktadır (Scheidler, 2008; 
Gülsün, Ak ve Bozkurt, 2009; Şentürk, 2013; Yıldız, 2016; Brandao ve diğ. 
2017;). Uyumun sağlanamadığı evlilikler ise bireyleri fiziksel, duygusal ve 
sosyal alanlarda olumsuz etkileyebilmektedir. Robles, Slatcher, Trombello ve 
McGinn (2014) tarafından gerçekleştirilen bir meta analiz çalışmasında 11 
ülkeden 72000’inden fazla evli bireyin incelendiği 126 araştırma ele alınmıştır. 
Çalışma sonucunda evlilik kalitesi arttıkça fiziksel sağlığın da arttığı 
bildirilmiştir. Evlilik uyumu ve psikolojik özelliklerin incelendiği araştırmalarda 
ise evlilik uyumunun, depresyon, kaygı ve somatizasyon ile ilişkili olduğu 
görülmüştür (Hanson ve Hanline, 1994; Fisanoğlu, 2007; Düzgün, 2009; 
Erdoğan Taycan ve Çepik Kuruoğlu, 2014; Hershkowitz, Dekel, Fridkin ve 
Feedman, 2017; Abbas ve diğ., 2019). 

Ailede gelişimsel bozukluğa sahip bir üyenin varlığı hem aile içi ilişkileri 
hem de bozukluğu olan bireyin gelişim ve sağaltımını karşılıklı olarak 
etkileyebilmektedir. Engelli çocuğu olan eşlerle gerçekleştirilen çalışmalar, eşler 
arasında düşük evlilik uyumunu göstermektedir (Kazak, 1987; Walker, Manion, 
Cloutier ve Johnson, 1992; Toros, 2002; Coşkun ve Akkaş, 2009). Benzer 
şekilde zihinsel engelli çocuğa sahip eşlerin, maruz kaldıkları stres nedeniyle 
evlilik uyumlarının olumsuz etkilendiğini gösteren çalışmalar da bulunmaktadır 
(Sarısoy, 2000; Sarı, Baser ve Turan, 2006). Köksal (2011) zihinsel engelli 
çocuğa sahip 200 ebeveyn ile gerçekleştirdikleri araştırmalarında, ebeveynlerin 
yaşamlarından algıladıkları stresi yordayan tek değişkenin evlilik uyumu 
olduğunu ve evlilik uyumları düştükçe algıladıkları stresin arttığını saptamıştır. 

Bu çalışmalar engelli çocuğa sahip olmanın, evlilik üzerine olumsuz etkileri 
olduğunu vurgulamaktadır. Dolayısıyla evliliklerde oluşan sorunların 
giderilmesi ve engelli çocuğa sahip çiftlerin evlilik uyumlarının arttırılması 
uyumlu bireylere ve sağlıklı ailelere zemin hazırlaması açısından önemli hale 
gelmektedir.  

Birbirlerine ilişkiler aracılığıyla bağlı olan aile üyeleri bireysel 
gelişimlerini aileleri arcılığıyla sağlayabildikleri gibi her bir üye de aile içinde 
kurduğu etkileşimler yoluyla aile sistemini etkileyebilmektedir. Yapısal Aile 
Sistemleri Yaklaşımı’nın (YASY) kurucusu olan Salvador Minuchin, aileleri 
anlayabilmek için aile içi etkileşimin belirlenmesi ve bunun üzerine çalışılması 
gerektiğini belirterek aileyi bir sistem olarak ele almıştır (Minuchin, 1974). 
YASY’ye göre toplumsal sistemin bir alt sistemi olan aile; kendine ait rolleri ve 
kuralları olan, sınırlar, güç, hiyerarşi ve koalisyon gibi kavramlarla şekillenen ve 
belli bir organizasyona sahip bir yapıdır (Minuchin, 1974, 1981; Aponte ve 
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VanDeusen, 1981; Wetchler, 2003; Lee, 2011; Goldenberg ve Goldenberg, 
2012). Bir sistem olarak ele alınan ailede, sistemlerin genel özelliği gereği, bir 
üyenin davranışı diğer tüm üyelerin davranışlarıyla ilişkilidir (Minuchin, 1974; 
Schwartz ve Nichols, 2004). YASY aile sisteminin parçalarının nasıl etkileşime 
girdiği, ailede fonksiyonelsiz iletişim kalıplarının nasıl oluştuğu ve ailede 
dengenin nasıl sağlandığı üzerine odaklanmaktadır (Bitter, 2014; Gehart, 2016). 
Yaklaşımın en önemli kavramları arasında alt sistemler, sınırlar, ittifak, güç ve 
aile yapısı bulunmaktadır. 

Alt Sistemler. Ailede her birey bir alt sistemi oluşturmaktadır. Aile, alt 
sistemler aracılığıyla farklılaşmakta ve işlevlerini yerine getirmektedir 
(Minuchin, 1981). Ailedeki her bir birey bir alt sistem olduğu gibi aile üyeleri 
arasında kurulan alt sistemler de bulunmaktadır. Alt sistemlerde bireylerin 
kendilerine ait rolleri, görevleri ve statüleri vardır ve bireylerin farklı alt 
sistemlerdeki rolleri, görevleri ve statüleri farklı olabilir. Çekirdek ailede en 
belirgin alt sistemler karı-koca, ebeveyn-çocuk ve kardeş alt sistemleridir 
(Sharf, 2010). Minuchin’e göre  (1974) aile sistemini oluşturan tüm alt sistemler 
iç içe bir yapı sergilemektedir. Bu nedenle bir alt sistemde yaşanan problem 
diğer alt sistemleri de kolaylıkla etkileyebilmektedir. Eş alt sistemi iki yetişkinin 
bir aile oluşturmak için bir araya gelmesiyle oluşmaktadır ve diğer alt sistemler 
açısından merkezi konumdadır. Eş alt-sisteminin, ailenin işlevselliğini sağlamak 
amacıyla belirli görevleri bulunmaktadır. Üyeler bu görevleri yerine getirirken 
karşılıklı uyum ve tamamlayıcılık becerilerini kullanmaktadırlar (Minuchin, 
1974; Minuchin ve Fishman, 1981). Eş alt sisteminde bir takım problemlerin 
olduğu ailelerde, sistemler arası sınırlar, alt sistemler ve aile yapısı da kolaylıkla 
bozulabilmektedir (MacKinnon, 1989; Brody, Stoneman ve McCoy, 1994). 
Dolayısıyla bu alt sistemin güçlü ve sağlıklı kurulması, işlevsel aile için 
gereklidir. Eşler birbirlerini tanır, kabul eder, ihtiyaçlarını karşılar ve rollerini 
tamamlarlarsa ailenin devamlılığı uzun soluklu olmakta ve işlevsel bir aile 
karşımıza çıkmaktadır.   

Sınırlar. Ailede sınırlar, psikolojik, duygusal, davranışsal ve ilişkisel 
boyutlarda aileyi belirleyen, aileyi diğer ailelerden ayıran ve aile üyelerinin 
birbirleriyle olan temasını düzenleyen görünmez çizgilerdir (Gladding, 2011; 
Nichols, 2013). Ailede her bir alt sistem, kendi içinde ilişkilerin niteliğini 
belirleyen sınırlarla çevrilidir. Ailenin işlevsel olabilmesi için alt sistem 
sınırlarının açık ve net olması gerekmektedir. Sınırların nasıl oluşacağını 
belirleyen en önemli alt sistem ise eş alt sistemidir (Minuchin, 1974). Eşler 
kurdukları dengeli ve uyumlu karı koca ilişkisi ile aile içindeki sınırların da 
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belirginleşmesine katkı sağlamaktadırlar. Kısacası  işlevsel ailede sınırlar, üyeler 
arasındaki ilişkiyi geliştirici nitelikte olmalı, sistemlerin birbirleriyle 
etkileşimini olumlu yönde desteklemelidir.  

Katı, belirsiz ve belirgin olmak üzere üç tür sınır bulunmaktadır.  Katı 
sınıra sahip ailelerde üyeler ve alt sistemler birbirlerinden uzaktır. Üyeler 
arasında sağlıklı iletişim olmadığı için aile üyeleri birbirlerinden duygusal 
olarak kopuktur (Gladding, 2011; White, Klein ve Martin, 2015). Katı sınırlara 
sahip ailelerin tam tersine belirsiz sınırlara sahip ailelerde üyeler arasında iç içe 
geçmişlik hakimdir. Aile üyelerinde bağımsızlık ve farklılaşma yerine 
bağımlılık bulunmaktadır. Belirgin sınırlara sahip ailelerde ise üyeler kendi 
bireyselliklerini korur ve ait olma duygusunu yaşarlar. Üyeler arasındaki iletişim 
açık ve sağlıklıdır (Rasheed ve diğerleri, 2011; Goldenberg ve Goldenberg, 
2012). Herhangi bir problemle karşılaşıldığında üyelerin birbirlerinden yardım 
alacaklarını bilmeleri, bireylere güven vermekte ve “biz” duygusunun 
oluşumunu desteklemektedir. 

İttifak. İttifak, aile sistemi içinde belli bazı işlevleri yüklenmiş bir kişinin 
karşısında olmak veya yanında yer almaktır (Minuchin, 1981). Ailelerde en 
yaygın ittifak biçimleri “koalisyon” ve “üçgenleşme”dir. Üçgenlerde 
ebeveynler, çocuğu kendilerinden taraf olmaya zorlamaktadırlar. Çocuk bir 
ebeveynin tarafında olduğunda diğer ebeveyn bunu saldırı ya da ihanet olarak 
görebilmektedir (Nazlı, 2016). Anne babası arasında seçim yapmaya zorlandığı 
durumlarda kararı ne olursa olsun duygusal yönden olumsuz 
etkilenebilmektedir. Koalisyon ise belirli aile üyelerinin ailenin bir üyesine karşı 
birleşmesidir. Bu birleşme aynı amacı paylaşan aile üyelerinin diğer aile üye 
veya üyelerine karşı olması temelinde olduğu için ailenin bazı üyeleri 
koalisyonun dışında kalmaktadır (Marley, 2004; Sharf, 2010). Koalisyonlar, her 
ailede belli düzeylerde gerçekleşebilmektedir. Ancak ebeveynin başatlığına bir 
tehdit olduğunda veya üyeler arasında ilişki ve iletişimi bozduğunda sorun 
yaratabilmektedir (Minuchin, 1974).  

Aile Yapısı. Aile yapısı, aile aktifken ortaya çıkan ve aile bireylerinin 
etkileşimlerini düzenleyen işlevsel kurallar bütünüdür (Aponte ve Van Deusen, 
1981; Gladding, 2011; Nichols, 2013). Ailenin yapısı nasıl kurulduğuna bağlı 
olarak aileyi olumlu ya da olumsuz etkileyebilmektedir. Bazı ailelerde yapı, aile 
üyelerinin birbirleriyle etkileşimlerini kolaylaştıracak şekilde iyi organize 
edilebilmekteyken bazılarında ise aile içi etkileşimleri sağlayacak belirgin bir 
yapı kurulamamaktadır (Figley ve Nelson, 1990; Gladding, 2011). İşlevsel 
aileler, aile yapısını yeniden yapılayabilecek esnekliğe sahip olduğu için 



Yapısal Aile Sistemleri Yaklaşımına Dayalı Olarak Geliştrilen 
Evlilik Danışma Programının Çiflerin Evlilik  yymyna Etkisi

90

yaşamın stresleriyle baş ederek aile bütünlüğünün devamını sağlayacak uyumu 
geliştirilebilmektedir (Goldenberg ve Goldenberg, 2012). Aile yapısının 
sağlıksız kurulduğu durumlarda ise özellikle eşler iyi organize olamadıkları ve 
dengeyi sağlayamadıkları için kriz durumlarını sağlıklı atlatamamaktadır. 

Güç. Ailede sorumluluk ve otoritenin hangi bireyde olduğunu, kararların 
kim tarafından alınacağını güç belirlemektedir (Sharf, 2010; Lee, 2011). İşlevsel 
ailelerde ise anne babaların çocuklarına göre daha fazla güce sahip olması 
gerekmektedir.  İşlevsel olmayan ailelerde ise aile sistemini oluşturan hiyerarşik 
yapılanmada bazı farklılıklar olduğu gözlenmektedir.  Anne ve babaların 
çocuklarını disipline etmek için yeteri kadar güce sahip olmamalarının yanı sıra 
gücün eşlerden birinin üzerinde yoğunlaşması da ailede güç dengesizlikleri 
yaratabilmektedir (Aponte ve Van Deusen, 1981; Minuchin, 1981). Sağlıklı 
ailelerde eşler gücü dengeli bir şekilde paylaşmakta ve aile sisteminin sağlıklı 
devamı için etkili bir şekilde kullanabilmektedirler. 

Ailede herhangi bir üyenin engeli, sadece o üyeyi değil, tüm aile 
sistemini etkilemektedir (Olkin, 1999). Yaklaşım, aile üyelerinde oluşabilecek 
herhangi bir hastalık ya da bozukluk durumunda, oluşan bu hastalık veya 
bozukluğa odaklanmak yerine aile sistemindeki fonksiyonel olmayan yapıya 
odaklanmaktadır (Minuchin, 1981). Ayrıca yaklaşım, ailenin işlevde bulunma 
yolunun sorumluluğunu eşlere vermek üzere planlanmıştır. Dolayısıyla aile 
sistemini yeniden yapılandırmak için sadece eşlerin katılımıyla 
gerçekleşebilecek çift danışmanlığı da uygulanabilmektedir (Simon, 2015). 
Özetle işlevsel aileler, üyeleri arasında uyumun ve bütünlüğün sağlandığı, 
sağlıklı iletişim becerilerinin kullanıldığı, sınırların açık, net ve esnek olduğu, 
alt sistemlerin (öncelikle ve özellikle eş alt sisteminin) sağlıklı ve dengeli bir 
şekilde yapılandığı aileler olarak karşımıza çıkmaktadır.  

Yurt dışında gerçekleştirilen çalışmalarda YASY tekniklerinin aile 
sistemini yeniden yapılandırmada etkili olduğu belirlenmiştir (Dangel ve 
Polster, 1984; Hazelrigg, Cooper ve Borduin, 1987). Becerra ve Michael-Makri 
(2012) engelli çocuğa sahip anne ile gerçekleştirdikleri vaka çalışmasında 
YASY tekniklerinin anne ve çocuk arasında sağlıklı sınırlar kurulmasına ve aile 
içi iletişimin güçlenmesine katkı sağladığını belirtmiştir. Benzer şekilde dikkat 
eksikliği ve hiperaktivite bozukluğu olan çocuğa sahip eşlerle gerçekleştirilen 
YASK temelli programların, ebeveyn çocuk çatışmalarını ve çocuğun 
uyumsuzluğunu azalttığı, aile sistemini güçlendirdiği görülmüştür (Barkley, 
Guevremont, Anastopoulos ve Fletcher, 1992; Mann, Bourdin, Henggler ve 
Blaske, 1990; Szapocznik ve diğ., 1989). Yurt içinde gerçekleştirilen 
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çalışmalara bakıldığında ise evlilik uyumuyla ilgili deneysel çalışmalarla 
(Baygul, 2015; Kalkan, 2002; Sardoğan ve Karahan, 2005) ve zihinsel engelli 
çocuklara sahip ailelerle gerçekleştirilen betimsel çalışmalarla (Avşaroğlu ve 
Güleş, 2019; Duran ve Barlas, 2014) karşılaşılmaktadır. Zihinsel engelli çocuğa 
sahip ebeveynlerle gerçekleştirilen çalışmaların ise grup rehberliği ve eğitim 
programı şeklinde geçekleştiği görülmektedir (Cin ve Kılıç, 2017; Duran, 2014; 
Gördeles Beşer ve İnci, 2014; Nuri, 2019). Dolayısıyla zihinsel engelli 
çocuklara sahip eşlerin evlilik uyumu üzerine Yapısal Aile Sistemleri Yaklaşımı 
temelli bir evlilik danışma programının kullanıldığı bir çalışmaya 
rastlanmamıştır. Bu çerçevede bu çalışmanın engelli çocuğa sahip ebeveynlerin 
evlilik uyumlarını arttırmada YASY temelli uygulamaların etkiliğini görme 
noktasında önemli olduğu düşünülmektedir. 

Sonuç olarak engelli çocuğa sahip eşlerin sağlıklı iletişim kurabilmeleri 
ve problemlerine yapıcı çözümler bulabilmeleri başta karı koca alt sisteminin 
dengeli kurulmasına ve dolayısıyla eşler arasındaki evlilik uyumunun artmasına 
zemin hazırlayacaktır. Eşler arasında uyumun yakalanması ile de sağlıklı ve 
uzun ömürlü aile sistemleri gelişecektir. Bu bilgiler ışığında YASY’ye dayalı 
olarak geliştirilen aile danışmanlığı programının ağır düzey zihinsel engelli 
çocuğa sahip çiftlerin evlilik uyumlarını arttırmada etkili bir program olacağı 
düşünülmektedir. Dolayısıyla bu araştırmanın amacı, YASY’ye dayalı olarak 
geliştirilen evlilik programının, zihinsel engelli çocuğa sahip eşlerin evlilik 
uyumlarına etkisini incelemektir.  

Araştırmanın Amacı 

Bu araştırmanın amacı ağır düzeyde zihinsel engelli çocuğa sahip eşlere 
verilen Yapısal Aile Sistemleri Yaklaşımı temelli evlilik danışma programının 
çiftlerin evlilik uyumları üzerindeki etkililiğini incelemektir.  Bu amaçla bu 
çalışmada Yapısal Aile Sistemleri Yaklaşımı temelli evlilik danışma 
programının evli çiftlerin evlilik uyumlarını arttırmada bir farklılık yaratmakta 
mıdır? sorusuna cevap aranmaktadır. 

Yöntem 

Araştırma Modeli 

Bu araştırmada YASY’ye dayalı olarak geliştirilen evlilik programının 
zihinsel engelli çocuğa sahip eşlerin evlilik uyumlarını arttırmadaki etkisini 
belirlemek amacıyla nicel araştırma yöntemi kullanılmıştır. Çalışmada yarı-
deneme modellerinden biri olan eşitlenmemiş kontrol gruplu model 
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kullanılmıştır. Yansız atama yoluyla oluşturulmuş deney ve kontrol grubu olmak 
üzere iki grubun bulunduğu çalışmada her iki gruba da öntest ve sontest 
uygulamaları yapılmıştır. İzleme ölçümü ise sadece deney grubuna 
gerçekleştirilmiştir.  

Çalışma Grubu 

Araştırmanın çalışma grubu Kocaeli ilinde yaşayan, çocuğu ağır düzeyde 
zihinsel engeli nedeniyle bir özel eğitim merkezine devam eden evli çiftlerden 
oluşmaktadır. Araştırmanın amaçları doğrultusunda seçilen çalışma grubu, ağır 
zihinsel engelli çocuğa sahip düşük evlilik uyumu olan evli çiftler arasından 
deney grubunda 8 erkek ve 8 kadın (16 kişi), kontrol grubunda da 8 erkek ve 8 
kadın (16 kişi) olacak şekilde toplam 16 erkek ve 16 kadından (32 kişi) 
oluşmaktadır. Deney ve kontrol grubunda yer alan çiftlerin tümü ağır düzeyde 
zihinsel engelli çocuğa sahiptir. Ayrıca deney grubundaki çiftlerin biri ağır 
düzeyde engelli olmak üzere 5’inin iki çocuğu, 3’ünün 1 çocuğu bulunmaktadır. 
Kontrol grubundaki çiftlerin ise 6’sının iki çocuğu, 2’sinin 1 çocuğu 
bulunmaktadır. Çalışma grubundaki bireylere ait sosyo-demografik özellikler 
Tablo 1’de verilmiştir. 

Tablo 1. Çalışma Grubundaki Çiftlerin Sosyo-demografik Özellikleri 

Değişkenler Deney Grubu Kontrol Grubu Çalışma Grubu 
Cinsiyet 8 Erkek 

8 Kadın 
8 Erkek 
8 Kadın 

16 Erkek 
16 Kadın 

Yaş Ortalaması 42.12 Yıl 44.35 Yıl 43.23 Yıl 
Evlilik 
Yılı Ort. 

13.35 Yıl 14 Yıl 13.67 Yıl 

Eğitim Durumu Lise: 6 Kişi 
Üniv.:10 Kişi 

Lise: 9 Kişi 
Üniv.: 7 Kişi  

Lise: 15 Kişi 
Üniv.: 17 Kişi 

Çocuk Sayısı 5 Çift: 2 Çocuklu 
3 Çift:  
Tek Çocuklu 

6 Çift:2 Çocuklu 
2 Çift: 
Tek Çocuklu 

11Çift: 2 Çocuk 
5 Çift: 
Tek Çocuklu 

Veri Toplama Araçları 

Çiftler Uyum Ölçeği (ÇUÖ): Spainer (1976) tarafından evli veya birlikte 
yaşayan çiftlerin algıladığı şekliyle ilişkilerinin niteliğini değerlendirmek 
amacıyla geliştirilmiştir. Ölçeğin Türkçe’ye uyarlaması Özkan (1995) tarafından 
yapılmıştır. Ölçek 32 maddeden oluşmaktadır. Evet-hayır soruları ve likert 
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tipinden oluşan ölçeğin fikir birliği, çift tatmini, çift birlikteliği ve duygulanım 
ifadesi olmak üzere toplam dört alt ölçeği bulunmaktadır. Ölçekten alınabilecek 
en düşük puan 0, en yüksek puan 151’dir.  Türk örneklemde gerçekleştirdikleri 
çalışmalarında Fışıloğlu ve Demir (2000) ölçeğin iç tutarlılık katsayısını .90, 
yarıya bölme güvenirlilik katsayısını ise .85 olarak belirlemişlerdir. Paralel test 
yöntemi ile elde edilen geçerlilik katsayısı ise .82’dir. Ölçekten alınan toplam 
puanın yüksekliği, evlilik uyumunun iyi olduğunu işaret etmektedir. Bu 
çalışmada ölçeğin toplam puanı kullanılmıştır.  

Kişisel Bilgi Formu: Çalışma kapsamındaki çiftlerin demografik 
özelliklerini belirlemek amacıyla araştırmacı tarafından hazırlanmıştır. Form, 
cinsiyet, yaş, eğitim durumu, evlilik yılı ve çocuk sayısını içeren 5 maddeden 
oluşmaktadır.  

Süreç 

Yapısal Aile Sistemleri Yaklaşımı’na ilişkin literatür taraması yapılarak 
başlanan deneysel uygulamanın hazırlığına, yurt dışı ve yurt içinde 
gerçekleştirilen çalışmalar gözden geçirilerek devam edilmiştir. 90’ar dakikalık 
on oturumdan oluşan program eşler arasındaki hatalı yapılanmaları ortadan 
kaldırarak işlevsel aile sisteminin oluşturulmasına katkı sağlamak amacıyla 
Yapısal Aile Sistemleri Yaklaşımı temel alınarak hazırlanmıştır. Hazırlanan 
evlilik programı temel olarak aile sistemine katılmayı, ailenin yapısal haritasını 
çıkarmayı, etkileşime odaklanarak bunları değiştirmeyi, işlevsel olmayan 
sınırları yeniden çizmeyi, aile içindeki dengeleri değiştirmeyi ve kısır 
varsayımları sorgulamayı kapsamaktadır.  

Belirlenen hedefler doğrultusunda hazırlanan oturumlar, ilk oturumun 
sonrasındaki haftalarda üyelere bir haftalarının nasıl geçtiğinin sorulması, bir 
önceki haftanın özetinin yapılması, verilen ödevlerin değerlendirilmesi, 
oturumun hedefinin uygulanması, oturumun sonunda özetin yapılması, yeni 
ödevlerin verilmesi ve gerekli geribildirimlerin alınması şeklinde 
sürdürülmüştür. Programın içeriği aşağıda özetlenmiştir: 

Birinci oturumun temel amacı çiftle tanışarak ilk oturumdan başlayarak 
içten ve samimi iletişim desteğiyle gerekli güveni oluşturmaya çalışmaktır. Bu 
nedenle oluşturulan katılım etkinlikleriyle bu güvenin desteklemesine 
odaklanılmıştır. Çiftin programdan beklentileri belirlenerek, uygulanacak olan 
programla ilgili gerekli bilgiler verilmiştir. Çiftin evliliğindeki temel 
problemleri belirlenmiş ve ortak bir amaç oluşturulmuştur. Bir sonraki oturuma 
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kadar verilen ödevleri uygulamaları için üyeler desteklenmiştir. İkinci ve üçüncü 
oturumlarda engelli çocuğa sahip olma noktasında eşlerin yaşadıkları güçlükleri 
belirlenmiş, duygu, düşünce ve davranışlara odaklanılmıştır. Eşlerin yaşadıkları 
güçlükleri somutlaştırmak ve birbirlerini daha net görebilmelerini sağlamak 
amacıyla canlandırma tekniklerinden yararlanılmıştır. Her bir oturum ev 
ödeviyle sonlandırılmıştır. Dördüncü oturumda aile haritası çıkarılmış, ailedeki 
alt sistemler, sınırlar ve ittifaklar belirlenmiştir. Beşinci ve yedinci oturumlar 
arasında işlevsel olmayan sınırları yeniden çizme, aile içi koalisyon ve ittifakları 
belirleme üzerine çalışılmıştır. Karı koca alt sisteminde belirgin sınırları 
yaratmak, eş uyumunu güçlendirmek amacıyla sağlıklı iletişim kalıpları 
üzerinde çalışılmıştır. Aile içindeki dengeleri yeniden yapılandırmak için 
canlandırma tekniğinden yararlanılmış ve farkındalığı güçlendirmek için ev 
ödevleri verilmiştir. Sekizinci ve dokuzuncu oturumlarda çiftin işbirliği ve 
uyumu ile evlilik sürecinde karşılaştıkları problemlerinin çözülebileceğine 
ilişkin algı ve beceri kazanmaları desteklenmiştir. Aile sisteminde yer alan kısır 
varsayımlar sorgulanarak yerlerine alt sistemler arasındaki uyumu destekleyen 
becerilerin kazanılmasına odaklanılmıştır. Son oturumda ise çiftin süreçten 
kazanımlarına, ilk oturumda belirledikleri amaçlarına ne kadar ulaştıklarına ve 
sonlandırmaya ilişkin duygu ve düşüncelerine değinilmiştir. 

İşlem 

Çalışmaya katılacak çiftleri belirlemek amacıyla Kocaeli ilinde ağır 
düzeyde zihinsel engelli çocuğu nedeniyle bir özel rehabilitasyon merkezine 
gelen evli çiftlere ulaşılmıştır. Merkeze gelen tüm çiftlere programın içeriği, 
amacı ve süreçle ilgili bilgiler verilmesinin ardından, programa katılmak isteyen 
gönüllü çiftlerle tanışma ve içeriğin ayrıntılı paylaşımını içeren bir ön görüşme 
gerçekleştirilmiştir. Gerçekleştirilen ön görüşmede gönüllü çiftlere Çiftler Uyum 
Ölçeği ve araştırmacı tarafından hazırlanan kişisel bilgi formu uygulanmıştır. 
Eşlerden alınan bilgiler ışığında programa devamlarını engelleyecek şiddet, 
madde bağımlılığı vb. gibi özel bir durumlarının olmadığı görülmüştür. 
Gerçekleştirilecek çalışmaya düzenli devam konusunda sıkıntı yaşayabilecek 
olan ve programın amaçlarıyla kendi beklentileri örtüşmeyen çiftler çalışma 
kapsamına alınmamıştır. Deney grubunda 8 evli çift ve kontrol grubunda 8 evli 
çift olacak şekilde çalışma grubu belirlenmiştir. Katılım Sözleşmesinin 
imzalatıldığı deney grubundaki her bir çift ile ayrı ayrı gerçekleştirilen 
uygulamaların her biri 90 dakika sürmüş ve on oturumda tamamlanmıştır. 
Deney grubunda yer alan çiftlerin uygulamaları özel bir rehabilitasyon 
merkezinde gerçekleştirilmiş, kontrol grubundaki çiftlere ise herhangi bir 
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uygulama gerçekleştirilmemiştir. Deney ve kontrol grubuna son test 
uygulanmasının ardından bir ay sonra izleme testi gerçekleştirilmiştir.  

İstatistiksel değerlendirme 

Verilerin analizinde ilişkili ve ilişkisiz örneklem t-Testi analizi 
yapılmıştır. İlişkili örneklem t-Testi uygulamasında ise öntest ve sontest 
puanları arasında farkın etki büyüklüğüne bakılmıştır. Veriler SPSS 18.0 
programı kullanılarak analiz edilmiştir. 

Bulgular 

Deney ve kontrol grubu çiftlerinin ön test, son test ve izleme testi başarı 
puanlarına ilişkin betimsel analiz sonuçları Tablo 1’de verilmiştir. 

Tablo 1: Deney ve Kontrol Grubu Betimsel Analiz Sonuçları 

Gruplar Ölçümler X  s 
Deney Grubu Ön test  

Son test     
İzleme testi 

5.62 
09.67 
07.12 

0.74 
4.23 
3.24 

Kontrol Grubu Ön test  
Son test 
İzleme testi 

5.82 
5.21 
3.14 

0.16 
3.73 
1.58 

Deney ve kontrol grubunda yer alan çiftlerin Çiftler Uyum Ölçeğinden 
aldıkları puan ortalamalarını gösteren Tablo 1 incelendiğinde, deney grubunda 
yer alan çiftlerin son test puan ortalamalarının (χ=109.67) öntest puan 
ortalamalarından (X=85.62) yüksek olduğu görülmektedir. Kontrol grubunda 
öntest ve sontest puan ortalamaları neredeyse birbiriyle aynı iken izleme testinde 
deney grubu puan ortalaması öntest puan ortalamasına göre daha yüksek 
çıkmıştır (X=107.12).  

Deney ve kontrol grubu çiftlerinin ön test başarı puanlarına ilişkin 
bağımsız gruplar için t-testi analiz sonuçları Tablo 2’de verilmiştir. 

 

Deney ve Kontrol Grubu Öntest ve Sontest Puanlarına İlişkin Bulgular 

Tablo 2: Deney ve Kontrol Grubu Ön Test ve Sontest Başarı Puanlarına İlişkin t-
Testi Analiz Sonuçları 
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Gruplar Ölçümler N  χ͞ Ss t p 
Deney Grubu Öntest 

Ölçümü 
16 85.62 20.74 10.91 .000 

Sontest 
Ölçümü       

16 109.67 14.23 

Kontrol 
Grubu 

Öntest 
Ölçümü 

16 105.82 10.16 0.60 .538 

Sontest 
Ölçümü 

16 105.21 13.73 

Tablo 2’de deney grubunun ön test (X=85.62; Ss=20.74) ve sontest 
(X=109.67; Ss=14.23) ortaları arasında anlamlı bir fark bulunmaktadır (t=10.91; 
p<.05). Kontrol grubuna gerçekleştirilen ön test ve son test ölçümlerinde anlamlı 
bir farkın olmadığı görülmüştür (t=0.60; p>.05). Bir başka ifade ile deney 
grubunda kullanılan çift danışma programının ağır düzeyde zihinsel engelli 
çocuğa sahip çiftlerin evlilik uyumunu arttırmada etkili olduğu söylenebilir. 
Ayrıca deney grubunda öntest ve sontest puanları arasında ortaya çıkan farkın 
etki büyüklülüğü Cohen d değeri ile hesaplanmıştır. Elde edilen etki 
büyüklülüğünün (d=2.37) büyük etki büyüklüğüne sahip olduğu söylenebilir.  

Deney ve Kontrol Grupları Arasındaki Fark Ortalamalarına İlişkin 
Bulgular 

Tablo 3: Deney ve Kontrol Gruplarındaki Çiftlerin Fark Ortalamaları 

Ölçümler  N                      χ͞                        Ss                     t                      p 
Deney    
Grubu 

16 22.93 7.86    9.62                                 .000 

Kontrol 
Grubu 

16 .82 4.32 

Tablo 3’te görüldüğü gibi deney grubundaki çiftlerin ön test ve son test 
puan farkı ortalamaları (X=22.93; 7.86) ile kontrol grubundaki çiftlerin ön test 
ve son test puan farkı ortalamaları (X= -.82; 4.32) arasındaki farkın anlamlı 
olduğu bulunmuştur (t=9.62; p<.001). Deney grubunda ön test ve son test puan 
farkları arasındaki artışa karşın kontrol grubunda artış olmamasına dayanarak 
geliştirilen Yapısal Aile Sistemleri Yaklaşımı temelli evlilik programının ağır 
düzeyde zihinsel engelli çocuğa sahip evli çiftlerin evlilik uyumlarını arttırdığı 
ifade edilebilir.  
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Deney Grubunun Sontest ve İzleme Testi Puanlarına İlişkin Bulgular 

Tablo 4: Deney Grubunun Sontest ve İzleme Testi Puanlarına İlişkin t-Testi Analiz 
Sonuçları 

Ölçümler           N                       χ͞                    Ss            t                   p 

Sontest  
Ölçümü 

   16 109.67  14.23   1.725            .090 

İzlemeTesti  
Ölçümü 

 16  107.12 13.24     

Tablo 4’te görüldüğü gibi, deney grubunda yer alan çiftlerin ölçek toplam 
puanlarının son test ve izleme testi ortalamaları arasında anlamlı bir fark 
bulunmamaktadır (t=1.725; p>.05). Bu sonuca dayanarak eşlere uygulanan 
programın eşlerin evlilik uyumlarının devamında etkili olduğu söylenebilir. 

Sonuç 

Deneysel desenin kullanıldığı bu çalışmada ağır düzeyde zihinsel engelli 
çocuğa sahip anne babalara Yapısal Aile Sistemleri Yaklaşımı temelli çift 
danışma programı uygulanmıştır. Çalışmanın verileri eşitlenmemiş kontrol 
gruplu model kullanılarak elde edilmiştir. Deney grubunda yer alan çiftlere 
YASY temelli evlilik danışma programı uygulanırken, kontrol grubundaki 
çiftlere herhangi bir uygulama gerçekleştirilmemiştir.   

Araştırmanın sonuçları YASY temelli çift danışma programının, ağır 
düzeyde zihinsel engelli çocuğa sahip çiftlerin evlilik uyumunu artırdığını 
göstermektedir. Kontrol grubunda yer alan çiftlerin evlilik uyumlarında anlamlı 
bir değişimin olmaması ve deney grubuna uygulanan izleme testinde uygulanan 
programın etkililiğinin devam etmesi çalışmanın bulgusunu destekler 
niteliktedir. Elde edilen bu sonuç çiftler üzerinde Yapısal Aile Sistemleri 
Yaklaşımının etkilerinin incelendiği deneysel çalışmalarla paralellik 
göstermektedir (Barkley, Guevremont, Anastopoulos ve Fletcher, 1992; Mann, 
Borduin, Henggler ve Blaske, 1990; Szapocznik ve diğ., 1989).  

Çiftlerin evlilik uyumlarını arttırmak için gerçekleştirilen evlilik danışma 
programlarının etkililiği üzerine yapılan deneysel çalışmaların sonuçlarına 
benzer şekilde bu çalışmada da çiftlerin evlilik uyumlarının arttığı ve etkinin 
izleme testinde de devam ettiği gözlenmiştir (Baygül, 2015; Kahraman, 2011; 
Sardoğan ve Karahan, 2005). 
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Bu araştırmada zihinsel engelli çocuğa sahip çiftlerin evlilik uyumlarını 
arttırmak amacıyla kullanılan evlilik danışma programı, Yapısal Aile 
Danışmanlığı Kuramı temellinde geliştirilmiştir. Deney grubunda yer alan 
çiftlerle yürütülen oturumlarda Yapısal Aile Sistemleri Yaklaşımının etkililiği 
kanıtlanmış yöntemlerinin kullanılmasının çiftlerin evlilik uyumlarını arttırmada 
katkısı olduğu düşünülmektedir. Ayrıca çiftlerle yürütülen oturumlarda aile 
sistemini netleştirmek, alt sistemler arasındaki sınırları görebilmek için 
kullanılan aile haritası ve canlandırma tekniklerinin, eşlerin birbirlerini 
anlamalarında ve ortak amaç doğrultusunda ilerlemelerinde etkili olduğu 
söylenebilir. İkinci oturumdan sonraki oturumlarda canlandırma, ev ödevi 
verme, yeniden çerçeveleme, rol değişimi gibi tekniklerden yararlanılmıştır. Bu 
tekniklerin çiftlerin problemlerini netleştirmelerinde ve amaçlarına yönelik ortak 
adım atmalarında etkili olduğu gözlenmiştir. Bu tekniklerin, zihinsel engelli 
çocuğa sahip olan çiftlerin sorunlarının nereden kaynaklandığını anlamalarına, 
birbirlerinin ihtiyaç ve isteklerini fark etmelerine, zihinsel engelli çocuklarıyla 
ilgili konularda ortak karar alarak birbirlerine destek olmalarına katkı sağladığı 
söylenebilir. 

Evlilik uyumu ile ilgili literatür incelendiğinde karı koca alt sistemindeki 
etkileşimler, ilişki ve rollerde uzlaşabilme, sağlıklı iletişim becerileri kullanma, 
net ve açık sınırlara sahip olma gibi faktörlerin evlilik uyumda etkili olduğu 
görülmektedir (Kalkan ve Ersanlı, 2009; Segrin, Hanzal ve Domschke, 2009; 
Şener ve Terzioğlu, 2008). Bu çalışmada da bu becerileri güçlendirmeye yönelik 
uygulamalara yer verilmiştir. Bu kapsamda çiftler arasındaki ilişkide birbirini 
anlama, sağlıklı iletişim kurabilme, problemlerine yapıcı çözümler üretebilme 
ve dolayısıyla zihinsel engelli çocuklarıyla ilgili konularda da bu becerileri 
kullanabilme konusunda farkındalık kazandıkları ifade edilebilir. 

Araştırmanın sınırlılıkları arasında çiftlerin ön test puanlarının kontrol 
grubuna göre daha düşük olması söylenebilir. Ayrıca araştırmanın diğer 
sınırlılıkları çiftlerin evlilik uyum düzeylerinin Çiftler Uyum Ölçeğinin ölçtüğü 
niteliklerle sınırlı olması, çocukların çalışma kapsamına alınmaması ve engel 
grubunun ağır düzeyde zihinsel engelli çocuğu olan ebeveynlerle sınırlı olması 
şeklinde sıralanabilir.  

Gelecekte gerçekleştirilecek çalışmalara yönelik olarak, farklı engel 
grubundaki çocuklara sahip ebeveynlerle benzer çalışmalar yürütülebilir ve 
engelli çocuğa sahip ebeveynlerle gerçekleştirilecek grup danışmanlığı 
uygulamaları geliştirilebilir. Farklı evlilik danışmanlığı yaklaşımları kullanılarak 
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geliştirilecek programlarla evlilik uyumunda farklı yaklaşımların etkililiği 
ölçülebilir.  
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